
 

 
Für die überbetrieblichen Lehrgänge der  

Fachstufen werden Zuschüsse gemäß den  

Förderrichtlinien des Bundesministeriums  

für Wirtschaft und Klimaschutz sowie des Ministeriums 

für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau 

des Landes Rheinland-Pfalz gewährt. 

 

Überbetriebliche Ausbildung 

1. Halbjahr 2025 

Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Anlagenmechaniker / Bearbeitungsverfahren fachbezogener  1. 10.03. – 21.03. Ko. Kirn 24a 

Anlagenmechanikerin  Rohrwerkstoffe, Fügetechniken  17.03. – 28.03. Ko. Neuwied 24a 

SHK 
(Frau Specht) 

 
 

24.03. – 04.04. Ko. Kirn 24b 

 
 

 
31.03. – 11.04. Ko. 

Diez, 
Lahnstein 

   19.05. – 28.05. Ko. Simmern 

   23.06. – 04.07. Ko. Neuwied 24b 

      

 sanitärtechn. Anlagen und Systeme 2. 06.01. – 10.01. Ko. Ahrweiler 23b 

   24.02. – 28.02. Ko. Simmern 

   10.03. – 14.03. Ko. Neuwied 23a 

   07.04. – 11.04. Ko. Neuwied 23b 

   05.05. – 09.05. Ko. Kirn 23a 

   12.05. – 16.05. Ko. Kirn 23b 

   19.05. – 23.05. Ko. Andernach 

   02.06. – 06.06. Ko. Ahrweiler 23a 

   23.06. – 27.06. Ko. Rest Westerburg 

   30.06. – 04.07. Ko. Idar-Oberstein 

   07.07. – 11.07. Ko. Rest Koblenz 23a & b 

      

 Gasschweißen 2. 10.02. – 14.02. Ko. Rest Koblenz 23a 

   17.02. – 21.02. Ko. Diez 

   24.02. – 28.02. Ko. Neuwied 23b 

   17.03. – 21.03. Ko. Westerburg 

   24.03. – 28.03. Ko. Rest Westerburg 

   31.03. – 04.04. Ko. Rest Koblenz 23b 

   07.04. – 11.04. Ko. Andernach 

   14.04. – 22.04. Ko. Rest Andernach 

   05.05. – 09.05. Ko. Rest Diez 

   12.05. – 16.05. Ko. Betzdorf-Kirchen 

   19.05. – 23.05. KH Idar-Oberstein 

      

 Anlagen und Systeme zur Nutzung 2. 13.01. – 17.01. Ko. Andernach 

 erneuerbarer Energien  20.01. – 24.01. Ko. Betzdorf-Kirchen 

   27.01. – 31.01. Ko. 
Rest Andernach, 
Rest Betzdorf-Kirchen 

   03.02. – 07.02. Ko. Neuwied 23a 

   10.02. – 14.02. Ko. Rest Koblenz 23a 

   17.02. – 21.02. Ko. Diez 

   31.03. – 04.04. Ko. Rest Koblenz 23b 

   05.05. – 09.05. Ko. Rest Diez 

   23.06. – 27.06. Ko. Rest Westerburg 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Anlagenmechaniker / Elektrische Komponenten, Mess-,  3. 13.01. – 24.01. Ko. Westerburg 

Anlagenmechanikerin  Steuer- und Regelungstechnik  27.01. – 07.02. Ko. Kirn 

SHK   10.02. – 21.02. Ko. Ahrweiler 

(Frau Specht) 
 

 
10.03. – 21.03. 

Ko. Rest Andernach, 
Vorzieher GP 

  
 

24.03. – 04.04. 
Ko. Betzdorf-Kirchen, 

Vorzieher GP 

   12.05. – 23.05. Ko. Koblenz 22b 

   02.06. – 16.06. Ko. Koblenz 22a 

   23.06. – 04.07. Ko. Simmern 

      

 Heizungsanlagen und verbundenen 3. 10.03. – 21.03. Ko. Rest Andernach 

 Systemen  31.03. – 11.04. Ko. Vorzieher GP 

   05.05. – 16.05. Ko. Vorzieher GP 

   30.06. – 11.07. Ko.  

      

Bäcker / Bäckerin 
(Frau Specht) 

Kundenorientierung und 
Qualitätssicherung 3. 20.01. – 24.01. Ko. 

Idar-Oberstein, 
Neuwied, 
Koblenz 

 
 

 
27.01. – 31.01. Ko. 

Mayen, 
Trier 

   03.02. – 07.02. Ko. 
Boppard, 
Mainz; 
Worms 

      

Elektroniker / 
Elektronikerin 

Messen und Analysieren 
1. 06.01. – 10.01. Ko. Koblenz 24a 

alle Fachrichtungen   13.01. – 17.01. Ko. Koblenz 24b 

(Frau Kaiser) 
  27.01. – 31.01. Ko. 

Diez, 
Heinrich Haus Neuwied 
Koblenz 24c 

   03.02. – 07.02. Ko. Andernach 

   10.02. – 14.02. Ko. Simmern 

   24.02. – 28.02. Ko. Betzdorf-Kirchen 

   24.02. – 28.02. KH Bad Kreuznach 

   07.04. – 11.04. Ko. 
Ahrweiler, 
Westerburg 

   07.04. – 11.04. KH Idar-Oberstein 

   28.04. – 05.05. Ko. Neuwied 

   05.05. – 09.05. Ko. Montabaur 

   02.06. – 06.06. Ko. Rest Westerburg 

   23.06. – 27.06. Ko. Rest Ahrweiler 

      

 Dienstneutrale Verkabelungen mit  1. 10.02. – 14.02. Ko. Montabaur 

 passiven Netzwerkkomponenten  17.02. – 21.02. Ko. Rest Montabaur 

   10.03. – 14.03. Ko. 
Diez, 
Heinrich Haus Neuwied 

   17.03. – 21.03. Ko. Andernach 

   24.03. – 28.03. Ko. Rest Andernach 

   31.03. – 04.04. Ko. Simmern 

   07.04. – 11.04. Ko. 
Ahrweiler, 
Westerburg 

   05.05. – 09.05. Ko. Betzdorf-Kirchen 

   19.05. – 23.05. Ko. Rest Betzdorf-Kirchen 

   02.06. – 06.06. Ko. Rest Westerburg 

   23.06. – 27.06. Ko. Rest Ahrweiler 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Elektroniker / Dienstneutrale Verkabelungen mit  1. 30.06. – 04.07. Ko. Bad Kreuznach 

Elektronikerin 
alle Fachrichtungen 

passiven Netzwerkkomponenten 
 07.07. – 11.07. Ko. Neuwied 

(Frau Kaiser)      

 Elektrische Anlagen installieren,  2. 13.01. – 17.01. Ko. Neuwied (ETA) 

 prüfen und beurteilen  10.02. – 14.02. Ko. Koblenz 23b 

   24.02. – 28.02. Ko. Diez 

   24.03. – 28.03. Ko. Koblenz 23a 

   31.03. – 04.04. Ko. Bad Kreuznach 

   07.04. – 11.04. Ko. Neuwied 

   10.06. – 16.06. Ko. Rest Neuwied 

   30.06. – 04.07. Ko. Koblenz 23c 

   07.07. – 11.07. Ko. Rest Koblenz 23a 

      

 
Steuerungen in elektrischen Anlagen 
planen, montieren und prüfen 

2. 13.01. – 17.01. Ko. 
Heinrich Haus Neuwied 
Idar-Oberstein 

   10.02. – 14.02. Ko. Koblenz 23b 

   17.02. – 21.02. Ko. Koblenz 23c 

   24.02. – 28.02. Ko. Ahrweiler 

   10.03. – 14.03. Ko. Betzdorf-Kirchen 

   17.03. – 21.03. Ko. Montabaur 23a 

  
 

24.03. – 28.03. Ko. 
Andernach, 
Koblenz 23a 

  
 

31.03. – 04.04. Ko. 
Bad Kreuznach, 
Westerburg 

   07.04. – 11.04. Ko. Simmern 

   02.06. – 06.06. Ko. Betzdorf-Kirchen 23b 

   10.06. – 16.06. Ko. Rest Neuwied 

   23.06. – 27.06. Ko. Koblenz 23b 

   30.06. – 04.07. Ko. Andernach 

   07.07. – 11.07. Ko. Rest Koblenz 23a 

   14.07. – 18.07. Ko. Rest Simmern 

      

 Digitale Übertragungsstrecken  2. 24.02. – 28.02. Ko. Ahrweiler 

 
installieren und einrichten sowie intelli-
gente Endgeräte integrieren 

 
10.03. – 14.03. Ko. 

Betzdorf-Kirchen, 
Idar-Oberstein 

   17.03. – 21.03. Ko. Montabaur 23a 

   24.03. – 28.03. Ko. Andernach 

   31.03. – 04.04. Ko. Westerburg 

 Idar-Oberstein  07.04. – 11.04. Ko. Simmern 

 Westerburg  23.04. – 29.04. Ko. Neuwied 

 Rest Westerburg  23.06. – 27.06. Ko. Koblenz 23b 

   30.06. – 04.07. Ko. 
Andernach, 
Heinrich Haus Neuwied 

   07.07. – 11.07. Ko. Rest Simmern 

      

 Empfangs- und Breitbandkommunika- 3. 24.02. – 28.02. Ko. Montabaur 

 tionsanlagen installieren, einrichten  10.03. – 14.03. Ko. Vorzieher GP 

 und prüfen  17.03. – 21.03. Ko. Koblenz 22b 

   24.03. – 28.03. Ko. Idar-Oberstein 

  
 

31.03. – 04.04. Ko. 
Ahrweiler, 
Heinrich Haus Neuwied 

   07.04. – 11.04. Ko. Andernach 

   05.05. – 09.05. Ko. Simmern 

   12.05. – 16.05. Ko. Betzdorf-Kirchen 

   19.05. – 23.05. Ko. Koblenz 22a 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Elektroniker / Empfangs- und Breitbandkommunika- 3. 23.06. – 27.06. Ko. Neuwied 

Elektronikerin tionsanlagen installieren, einrichten  30.06. – 04.07. Ko. Koblenz 22c 

alle Fachrichtungen und prüfen  07.07. – 11.07. Ko. Westerburg 

(Frau Kaiser)      
      

 Gebäudeautomationssysteme planen,  3. 10.02. – 14.02. Ko. Vorzieher GP 

 installieren, parametrieren und in  17.02. – 21.02. Ko. Idar-Oberstein 

 Betrieb nehmen  24.02. – 28.02. Ko. Koblenz 22c 

   31.03. – 04.04. Ko. Ahrweiler 

   07.04. – 11.04. Ko. Andernach 

   12.05. – 16.05. Ko. Betzdorf-Kirchen 

  
 

19.05. – 23.05. Ko. 
Heinrich Haus Neuwied 
Koblenz 22a 

   23.06. – 27.06. Ko. Neuwied 

   30.06. – 04.07. Ko. Diez 

   07.07. – 11.07. Ko. Westerburg 

      

Fachverkäuferin im 
Lebensmittelhandwerk 
Schwerpunkt Bäckerei 
(Frau Specht) 

Verkaufsförderung, Werbung, Kun-
denberatung und kundenorientierte 
Kommunikation im Fachverkauf 

2. 24.02. – 28.02. Ko. 

Bad Kreuznach, 
Boppard, 
Mayen, 
Neuwied 

   

23.06. – 27.06. Ko. 

Bernkastel, 
Mainz II, 
Prüm, 
Trier, 
Worms 

 

 

 

07.07. – 11.07. Ko. 

Ahrweiler, 
Betzdorf-Kirchen, 
Diez, 
Idar-Oberstein, 
Koblenz, 
Westerburg 

      

  

3. 31.03. – 04.04. Ko. 

Bernkastel, 
Boppard, 
Mayen, 
Montabaur, 
Prüm 

   
07.04. – 11.04. 

Ko. Bad Kreuznach, 
Idar-Oberstein, 
Neuwied 

   
05.05. – 09.05. 

Ko. Betzdorf-Kirchen, 
Mainz II 

   

12.05. – 16.05. 

Ko. Koblenz, 
Trier, 
Westerburg, 
Worms 

      

Fachverkäufer / 
Fachverkäuferin im 
Lebensmittelhandwerk 

Warenherstellung- und Präsentation 
unter Berücksichtigung ernährungs- 
physiologischer Gesichtspunkte I 

2. 20.01. – 24.01. Ko. 
Mainz II, 
Trier 

Schwerpunkt   27.01. – 31.01. Ko. Neuwied 

Fleischerei   17.02. – 21.02. Ko. Rest Neuwied 

(Frau Specht)      

 Warenherstellung- und Präsentation 
unter Berücksichtigung ernährungs-  

3. 07.04. – 11.04. Ko. 
Mainz II, 
Trier 

 physiologischer Gesichtspunkte II  19.05. – 23.05. Ko. Neuwied 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Fachverkäufer / 
Fachverkäuferin im 

Neuzeitliche Verkaufstechnik und Prä-
sentation im Konditorenhandwerk II 

3. 24.03. – 01.04. Ko. 
Handwerkskammern 
Koblenz und Trier 

Lebensmittelhandwerk      
Schwerpunkt      
Konditorei      
(Frau Specht)      
      

Fahrzeuglackierer / 
Fahrzeuglackiererin 

Gestalten und Beschichten eines 
Fahrzeugteils oder einer Oberfläche 

2. 13.01. – 17.01. Ko. 
Ahrweiler, 
Betzdorf-Kirchen 

(Frau Specht)      

 Instandsetzung eines Fahrzeugteils 
zur Vorbereitung einer Lackierung 

2. 10.03. – 14.03. Ko. 
Diez, 
Mayen 

 
  19.05. – 23.05. Ko. 

Bad Kreuznach, 
Koblenz 

 
  30.06. – 04.07.  

Ahrweiler, 
Betzdorf-Kirchen, 
Neuwied 

      

 
Dekorative Gestaltung und Lackierung 
eines Serienteils oder Objektes 3. 12.05. – 16.05. Ko. 

Ahrweiler, 
Mayen, 
Westerburg 

   19.05. – 23.05. Ko. 
Diez, 
Neuwied, 
Idar-Oberstein 

  
 

02.06. – 06.06. Ko. 
Bad Kreuznach, 
Betzdorf-Kirchen, 
Koblenz 

      

Feinwerk- und Zer- 
spanungsmechaniker / 
-mechanikerin 
(Frau Specht) 

Grundlagen der Metallbearbeitung 

1. 06.01. – 17.01. Ko. 
Andernach, 
Koblenz, 
Neuwied 

 

  13.01. – 24.01. Ko. 

Bad Kreuznach, 
Cochem, 
Montabaur, 
Westerburg 

   24.03. – 04.04. Ko. 
Ahrweiler, 
Mainz 

      

 
Maschinelles Spanen auf Werkzeug-
maschinen 

1. 17.02. – 28.02. Ko. 
Betzdorf-Kirchen, 
Koblenz 

   04.03. – 14.03. Ko. 
Andernach, 
Westerburg 

   17.03. – 28.03. Ko. Neuwied 

   31.03. – 11.04. Ko. 
Cochem, 
Montabaur 

   12.05. – 23.05. Ko. 
Ahrweiler, 
Mainz 

      

 

Steuerungstechnik I 

2. 27.01. – 31.01. Ko. 

Cochem, 
Diez, 
Montabaur, 
Neuwied, 
Westerburg 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Feinwerk- und Zer- 
spanungsmechaniker / 
-mechanikerin 
(Frau Specht) 

Steuerungstechnik I 

2. 03.02. – 07.02. Ko. 

Ahrweiler, 
Andernach, 
Koblenz, 
Mainz 

      

 

Steuerungstechnik II 

3. 05.05. – 09.05. Ko. 

Cochem, 
Neuwied, 
Simmern, 
Westerburg 

      

 CNC II 3. 17.03. – 21.03. Ko. Mainz 

 

  24.03. – 28.03. Ko. 

Cochem, 
Neuwied, 
Simmern, 
Westerburg 

   12.05. – 16.05. Ko. 

Andernach, 
Bad Kreuznach, 
Koblenz, 
Montabaur 

      

Fleischer / Fleischerin  Neuzeitliche Zerlegetechniken,  2. 10.02. – 14.02. Ko. Neuwied 

(Frau Specht) Wurstherstellung u. Pökelverfahren  
10.03. – 14.03. Ko. 

Boppard, 
Idar-Oberstein, 
Westerburg 

      

 Neuzeitliche Techniken der Be- und 
Verarbeitung von Fleisch 

3. 17.03. – 21.03. Ko. 
Handwerkskammern 
Rheinhessen und Trier 

  
 05.05. – 09.05. Ko. 

Handwerkskammer 
Koblenz 

      

Friseur / Friseurin 
(Frau Specht) 

Aktuell modische Friseurarbeiten 
2. 03.02. – 07.02. Ko. 

Ahrweiler, 
Bad Kreuznach 

   10.02. – 14.02. Ko. Montabaur 

   17.02. – 21.02. Ko. 
Rest Bad Kreuznach, 
Simmern 

  
 

10.03. – 14.03. Ko. 
Diez, 
Koblenz 23a 

   17.03. – 21.03. Ko. Westerburg 

  
 

24.03. – 28.0. Ko. 
Koblenz 23b, 
Mayen 

   23.06. – 27.06. Ko. Neuwied 

      

 Komplexe Friseurdienstleistungen und  3. 20.01. – 24.01. Ko. Bad Kreuznach 

 kreative Gestaltungskonzepte     
      

Gebäudereiniger / Pflegen, Konservieren und  2. 24.03. – 28.03. Ko. Kammerbezirk 

Gebäudereinigerin Aufbereiten von Oberflächen 3. 24.03. – 28.03. Ko. Kammerbezirk 

(Frau Specht)      
      

Informations- Elektrisches Energiesystem 1. 17.02. – 21.02. Ko. Koblenz 

elektroniker / -in      

alle Fachrichtungen Gebäudekommunikationsanlagen 2. 13.01. – 17.01. Ko. Koblenz 

(Frau Kaiser)      
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Karosserie- und  
Fahrzeugbau- 
mechaniker / -in 
(Frau Kaiser) 

Messtechnische Grundlagen der 
Fahrzeugelektrik/-elektronik 

1. 20.01. – 24.01. Ko. 

Andernach, 
Cochem, 
Koblenz, 
Neuwied 

 

 

 

27.01. – 31.01. Ko. 

Bad Kreuznach, 
Betzdorf-Kirchen, 
Lahnstein, 
Simmern, 
Westerburg 

      

 

Grundlagen der Werkstoffbearbeitung 

1. 05.05. – 09.05. Ko. 

Andernach, 
Cochem, 
Koblenz, 
Neuwied 

  

 

12.05. – 16.05. Ko. 

Bad Kreuznach, 
Betzdorf-Kirchen, 
Lahnstein, 
Simmern, 
Westerburg 

      

 Instandsetzungstechnik III 2. 03.02. – 07.02. Ko. Kammerbezirk 

   10.02. – 14.02. Ko. Rest Kammerbezirk 

      

 Klebe- und Kunststofftechnik 3. 02.06. – 06.06. Ko. Kammerbezirk 

   23.06. – 27.06. Ko. Rest Kammerbezirk I 

      

Kaufmann /-frau für 
Büromanagement 

Informationsverarbeitung 
2. 06.01. – 10.01. Ko. 

Mayen, 
Simmern 

(Frau Specht) 
  13.01. – 17.01. Ko. 

Andernach, 
Koblenz 

   20.01. – 24.01. Ko. 
Montabaur, 
Neuwied 

      

 Finanzbuchhaltung für das Controlling 
und Auftragskalkulation 

3. 10.02. – 14.02. Ko. 
Neuwied, 
Westerburg 

 

  17.02. – 21.02. Ko. 

Ahrweiler, 
Andernach, 
Mayen, 
Simmern 

   24.02. – 28.02. Ko. 
Betzdorf-Kirchen, 
Idar-Oberstein, 
Wissen 

   24.03. – 28.03. Ko. 
Boppard, 
Lahnstein, 
Montabaur 

   31.03. – 04.04. Ko. 
Bad Kreuznach, 
Cochem, 
Koblenz 

      

 Personalwesen 
2. 12.05. – 16.05. Ko. 

Andernach, 
Diez, 
Simmern 

 
 

 19.05. – 23.05. Ko. 
Boppard, 
Koblenz, 
Neuwied 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Kaufmann /-frau für 
Büromanagement 
(Frau Specht) 

Personalwesen 
2. 02.06. – 06.06. Ko. 

Bad Kreuznach, 
Mayen, 
Montabaur 

 

 

 23.06. – 27.06. Ko. 

Ahrweiler, 
Betzdorf-Kirchen, 
Cochem, 
Idar-Oberstein, 
Westerburg 

      

Kfz-Mechatroniker / Reparaturtechnik 1 1. 06.01. – 10.01. Ko. Simmern 24a 

Kfz-Mechatronikerin Kfz-Elektrik  14.01. – 17.01. Ko. Heinrich Haus Neuwied 

(Frau Kaiser)   04.02. – 07.02. Ko. Diez 

   11.02. – 14.02. Ko. Westerburg 

   17.02. – 21.02. Ko. Simmern 24b 

   04.03 – 07.03. Ko. Koblenz 24b 

   10.03. – 14.03.  Andernach 24a 

   17.03. – 21.03. Ko. Cochem 

  
 

24.03. – 28.03. Ko. 
Rest Andernach 24a, 
Koblenz 24c 

   31.03. – 04.04. Ko. Ahrweiler 24a 

   07.04. – 11.04.  Ko. Bad Kreuznach 24b 

 
 

 
14.04. – 17.04. Ko. 

Bad Kreuznach 24a, 
Rest Simmern 24a 

 
 

 
22.04. – 25.04. Ko. 

Ahrweiler 24b, 
Rest Simmern 24b 

   28.04. – 02.05. Ko. Lahnstein 

   05.05. – 09.05. Ko. Betzdorf-Kirchen 

   19.05. – 23.05. Ko. Westerburg 

   26.05. – 30.05. Ko. Montabaur 24b 

   02.06. – 06.06. Ko. Rest Bad Kreuzn. 24b 

 
 

 
10.06. – 13.06. Ko. 

Idar-Oberstein, 
Neuwied 24a 

   16.06. – 20.06. Ko. Andernach 24b 

   23.06. – 27.06. Ko. Montabaur 24a 

 
 

 
07.07. – 11.07. Ko. 

Rest Bad Kreuzn. 24b, 
Rest Koblenz 24a 

      

 Reparaturtechnik 2 1. 06.01. – 10.01. Ko. Ahrweiler 24b 

 Kfz-Mechatronik  11.02. – 14.02. Ko. Westerburg 

   17.03. – 21.03. Ko. Lahnstein 

   24.03. – 28.03. Ko. Koblenz 24c 

   31.03. – 04.04. Ko. Ahrweiler 24a 

   07.04. – 11.04. Ko. 
Andernach 24b, 
Bad Kreuznach 24b 

  
 

14.04. – 17.04. Ko. 
Bad Kreuznach 24a, 
Neuwied 24a 

   22.04. – 25.04. Ko. Rest Neuwied 24a 

  
 

28.04. – 02.05. Ko. 
Betzdorf-Kirchen, 
Montabaur 24a 

   12.05. – 16.05. Ko. Heinrich Haus Neuwied 

   19.05. – 23.05. Ko. Westerburg 

   26.05. – 30.05. Ko. Koblenz 24b 

   02.06. – 06.06. Ko. Neuwied 24b 

   10.06. – 13.06. Ko. Idar-Oberstein 

   16.06. – 20.06. Ko. Montabaur 24b 

   23.06. – 27.06. Ko. Rest Montabaur 24a 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Kfz-Mechatroniker / Reparaturtechnik 2 2. 30.06. – 04.07. Ko. Rest Bad Kreuzn. 24a 

Kfz-Mechatronikerin, 
(Frau Kaiser) 

Kfz-Mechatronik  
07.07. – 11.07. Ko. 

Rest Bad Kreuzn. 24b, 
Rest Idar-Oberstein, 
Rest Montabaur 24b 

      

 Reparaturtechnik 4 1. 20.01. – 23.01. KH Idar-Oberstein 

 Kfz-Instandsetzung  21.01. – 24.01. Ko. Lahnstein 

   27.01. – 30.01. KH Rest Idar-Oberstein 

   04.02. – 07.02. KH Bad Kreuznach 24a 

  
 

10.02. – 14.02. 
KH Rest Bad Kreuzn. 24a 

Bad Kreuznach 24b 

   17.02. – 20.02. KH Rest Bad Kreuzn. 24b 

   17.02. – 21.02. Ko. Ahrweiler 24b 

   24.02. – 28.02. Ko. Andernach 24a 

   04.03. – 07.03. Ko. Montabaur 24b 

  
 

07.04. – 11.04. Ko. 
Rest Andernach 24b, 
Koblenz 24b 

  
 

14.04. – 17.04. Ko. 
Koblenz 24c, 
Rest Westerburg 

   14.04. – 17.04. KH Simmern 24a 

   22.04. – 25.04. KH Simmern 24b 

   22.04. – 25.04. Ko. Ahrweiler 24b 

   28.04. – 02.05. Ko. Montabaur 24a 

   02.06. – 06.06. Ko. Neuwied 24b 

   10.06. – 13.06. Ko. Cochem 

   30.06. – 04.07. Ko. Koblenz 24a 

      

 
Reparaturtechnik 3 
Service und Wartung an Fahrzeugen 

2. 06.01. – 10.01. Ko. 
Bad Kreuznach 23b, 
Lahnstein 

   13.01. – 17.01. Ko. Andernach 23b 

      

 
Diagnosetechnik 1 
Elektrische Fahrzeugsysteme 

2. 06.01. – 10.01. Ko. Betzdorf-Kirchen 23a 

   13.01. – 17.01. Ko. Betzdorf-Kirchen 23b 

   20.01. – 24.01. Ko. Koblenz 23a 

   27.01. – 31.01. Ko. Simmern 23a 

   03.02. – 07.02. Ko. Idar-Oberstein 

   10.02. – 14.02. Ko. Koblenz 23b 

   17.02. – 21.02. Ko. Diez 

   24.02. – 28.02. Ko. 
Montabaur 23a, 
Westerburg 

   10.03. – 14.03. Ko. 
Bad Kreuznach 23a, 
Lahnstein 

 
  

17.03. – 21.03. Ko. 
Andernach 23a, 
ad Kreuznach 23b 

   24.03. – 28.03. Ko. Neuwied 23a 

   31.03. – 04.04. Ko. Neuwied 23b 

   07.04. – 11.04. Ko. Montabaur 23b 

   14.04. – 22.04. Ko. Ahrweiler 23a 

 
  05.05. – 09.05. Ko. 

Heinrich Haus Neu-
wied, Simmern 23b 

   12.05. – 16.05. Ko. Ahrweiler 23b 

   19.05. – 23.05. Ko. Andernach 22b 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Kfz-Mechatroniker /  Diagnosetechnik 2 3. 06.01. – 10.01. Ko. Neuwied 22b 

Kfz-Mechatronikerin, Motormanagement  20.01. – 24.01. Ko. Andernach 22a 

(Frau Kaiser) Schwerpunkt PKW 
 27.01. – 31.01. Ko. 

Andernach 22b, 
Neuwied 22a 

  
 

10.02. – 14.02. Ko. 
Heinrich Haus Neuwied 
Simmern 22 

  
 

17.02. – 21.02. Ko. 
Koblenz 22b, 
Westerburg 

   31.03. – 04.04. Ko. Bad Kreuznach 22b 

   07.07. – 11.07. Ko. Idar-Oberstein 

      

 Diagnosetechnik 2 
Motormanagement 

3. 24.04. – 30.04. Ko. 
Andernach, 
Koblenz 

 Schwerpunkt NFZ     
      

 Diagnosetechnik 3 3. 03.02. – 07.02. Ko. Ahrweiler 22b 

 Fahrwerk/Bremse 
Schwerpunkt PKW 

 24.02. – 28.02. Ko. 
Ahrweiler 22a, 
Idar-Oberstein 

   17.03. – 21.03. Ko. Montabaur 

   24.03. – 28.03. Ko. Vorzieher GP 

   31.03. – 04.04. Ko. Cochem 

   02.06. – 06.06. Ko. Koblenz 22a 

   12.06. – 18.06. Ko. Koblenz 22c 

  
 

23.06. – 27.06. Ko. 
Koblenz 22b, 
Westerburg 

   30.06. – 04.07. Ko. Simmern 

  
 

07.07. – 11.07. Ko. 
Diez, 
Lahnstein, 
Rest Simmern 

      

 Diagnosetechnik 3 
Fahrwerk/Bremse 

3. 05.05. – 09.05. Ko. 
Andernach, 
Koblenz 

 Schwerpunkt NFZ     
      

 Diagnosetechnik 4 3. 06.01. – 10.01. Ko. Koblenz 22a 

 
Hochvolttechnik  

13.01. – 17.01. Ko. 
Bad Kreuznach 22b, 
Lahnstein 

   20.01. – 24.01. Ko. Bad Kreuznach 22a 

   10.02. – 14.02. Ko. Montabaur 

   17.02. – 21.02. Ko. Betzdorf-Kirchen 

   24.02. – 28.02. Ko. Koblenz 22b (NFZ) 

   10.03. – 14.03. Ko. Rest Koblenz 22a 

  
 

17.03. – 21.03. Ko. 
Koblenz 22c, 
Vorzieher GP 

  
 

24.03. – 28.03. Ko. 
Ahrweiler 22b, 
Bad Kreuznach 22a 

   31.03. – 04.04. Ko. Idar-Oberstein 

   07.04. – 11.04. Ko. Neuwied 22a 

   14.04. – 22.04. Ko. Vorzieher GP 

   05.05. – 09.05. Ko. Koblenz 22b (PKW) 

   12.05. – 16.05. Ko. Cochem 

   19.05. – 23.05. Ko. Bad Kreuznach 22b 

   02.06. – 06.06. Ko. Montabaur 

   23.06. – 27.06. Ko. Andernach 22b 

   30.06. – 04.07. Ko. Andernach 22a 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Kfz-Mechatroniker / 
Kfz-Mechatronikerin, 

Diagnosetechnik 4 
Hochvolttechnik 

 
07.07. – 11.07. Ko. 

Rest Andernach 22a&b, 
Betzdorf-Kirchen 

(Frau Kaiser)      

 Diagnosetechnik 5 3. 06.01. – 10.01. Ko. Koblenz 22a 

 Kfz-Datenübertragung  13.01. – 17.01. Ko. Bad Kreuznach 22b 

  
 

20.01. – 24.01. Ko. 
Andernach 22a (NFZ) 
Bad Kreuznach 22a 

   27.01. – 31.01. Ko. Andernach 22b (NFZ) 

   03.02. – 07.02. Ko. Cochem 

   10.02. – 14.02. Ko. Montabaur 

   17.02. – 21.02. Ko. Betzdorf-Kirchen 

   24.02. – 28.02. Ko. Neuwied 22b 

   10.03. – 14.03. Ko. Rest Koblenz 22a 

   17.03. – 21.03. Ko. Koblenz 22c 

   24.03. – 28.03. Ko. Bad Kreuznach 22a 

   31.03. – 04.04. Ko. Idar-Oberstein 

 
  07.04. – 11.04. Ko. 

Heinrich Haus, 
Lahnstein 

   14.04. – 22.04. Ko. Vorzieher GP 

   05.05. – 09.05. Ko. Andernach 22b (PKW) 

   12.05. – 16.05. Ko. Andernach 22a (PKW) 

   19.05. – 23.05. Ko. Bad Kreuznach 22b 

   02.06. – 06.06. Ko. Montabaur 

   12.06. – 18.06. Ko. Ahrweiler 22b 

   23.06. – 27.06. Ko. Koblenz 22b (NFZ) 

   30.06. – 04.07. Ko. Ahrweiler 22a 

   07.07. – 11.07. Ko. Betzdorf-Kirchen 

      

Konditor / Konditorin 
(Frau Specht) 

Techniken der Herstellung von  
speziellen Konditorei-Erzeugnissen 

2. 03.02. – 14.02. Ko: 
Hwk Trier, 
Koblenz 

   17.02. – 28.02. Ko. Rest Koblenz 

      

 Rationelle Techniken der  
Herstellung von speziellen  

3. 10.03. – 21.03. Ko. Koblenz 

 Konditorei-Erzeugnissen  05.05. – 16.05. Ko. Hwk Trier 

      

Maler / Malerin 
(Frau Specht) 

Gestalten, Formen und Beschichten 
eines Objektes 

1. 03.02. – 14.02. Ko. 
Idar-Oberstein, 
Koblenz 

   03.02. – 14.02. RB Ahrweiler 

   17.02. – 28.02. Ko. Westerburg 

   17.03. – 28.03. Ko. Diez 

   31.03. – 11.04. Ko. Bad Kreuznach 

   05.05. – 16.05. RB Neuwied 

 
 

 
19.05. – 28.05. Ko. 

Rest Koblenz, 
Simmern 

 
 

 
26.05. – 06.06. Ko. 

Betzdorf-Kirchen, 
Mayen 

      

Maler / Malerin Gestalten eines Innenraumes 2. 12.05. – 16.05. Ko. Bad Kreuznach 

(Frau Specht)   23.06. – 27.06. Ko. Westerburg 

   30.06. – 04.07. Ko. 
Betzdorf-Kirchen, 
Diez 

   07.07. – 11.07. Ko. 
Mayen, 
Simmern 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Maler / Malerin Gestalten eines Messestandes 2. 24.03. – 28.03. Ko. Idar-Oberstein 

(Frau Specht)   31.03. – 04.04. Ko. Koblenz 

  
 

07.04. – 11.04. Ko. 
Ahrweiler, 
Mayen 

   12.05. – 16.05. Ko. Westerburg 

   23.06. – 27.06. Ko. Neuwied 

   14.07. – 18.07. Ko. Rest Bad Kreuznach 

      

 
Gestalten eines repräsentativen 
Eingangsbereiches 

3. 06.01. – 10.01. Ko. 
Mayen, 
Simmern 

   20.01. – 24.01. RB Ahrweiler 

   27.01. – 31.01. Ko. Koblenz 

   03.02. – 07.02. Ko. Diez 

   10.02. – 14.02. Ko. Betzdorf-Kirchen 

   24.02. – 28.02. Ko. Idar-Oberstein 

  
 

10.03. – 14.03. 
Ko. Rest Idar-Oberstein, 

Westerburg 

      

 
Gestalten eines 
Einrichtungsgegenstandes 

3. 06.01. – 10.01. Ko. Neuwied 

   17.02. – 21.02. Ko. Bad Kreuznach 

   10.03. – 14.03. Ko. Koblenz 

   10.03. – 14.03. RB Ahrweiler 

   17.03. – 21.03. Ko. Betzdorf-Kirchen 

  
 

24.03. – 28.03. Ko. 
Rest Koblenz, 
Mayen 

  
 

31.03. – 04.04. Ko. 
Simmern, 
Westerburg 

   07.04. – 11.04. Ko. Diez 

   05.05. – 09.05. Ko. Idar-Oberstein 

      

Mechaniker / -in für  Grundfertigkeiten der 2. 13.01. – 17.01. Ko. Neuwied 

Kälte- und Verbindungstechniken Teil 2  20.01. – 24.01. Ko. Rest Neuwied I 

Klimatechnik   27.01. – 31.01. Ko. Rest Neuwied II 

(Frau Kaiser)      

 Elektro- und Steuerungstechnik Teil 1 3. 03.02. – 07.02. Ko. Neuwied 

   17.02. – 21.02. Ko. Rest Neuwied 

      

 Elektro- und Steuerungstechnik Teil 2 3. 17.03. – 21.03. Ko. Neuwied 

   31.03. – 04.04. Ko. Rest Neuwied 

      

Mechaniker / -in für 
Land- und Bauma- 

Hydraulik und Elektrohydraulik an 
Land- und Baumaschinen I 

2. 13.01. – 17.01. Ko. 
Andernach, 
Bad Kreuznach 

schinentechnik   20.01. – 24.01. Ko. Rest Andernach 

(Frau Kaiser)      

 Hydraulik und Elektrohydraulik an 2. 12.05. – 16.05. Ko. Bad Kreuznach 

 Land- und Baumaschinen II  30.06. – 04.07. Ko. Andernach 

      

 Motoren- und Abgastechnik in Land-  3. 10.03. – 14.03. Ko. Andernach 

 und Baumaschinen sowie     
 Motorgeräten     
      

 
Hochvoltsysteme in eigensicheren 
Fahrzeugen & Geräten 

3. 27.01. – 31.01. Ko. 
Andernach, 
Bad Kreuznach 

   03.02. – 07.02. Ko. Rest Andernach 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 
Metallbauer / 
Metallbauerin 
(Frau Specht) 

Metallverarbeitung 
1. 27.01. – 07.02. Ko. 

Betzdorf-Kirchen, 
Cochem, 
Koblenz 

   10.02. – 21.02. Ko. Ahrweiler 

   10.03. – 21.03. Ko. Andernach 

   10.03. – 21.03. KH 
Bad Kreuznach, 
Idar-Oberstein 

   05.05. – 16.05. Ko. 
Diez, 
Montabaur, 
Westerburg 

   02.06. – 13.06. Ko. 
Neuwied, 
Simmern 

      

 MAG-Schweißen 2. 06.01. – 17.01. Ko. Koblenz 

   20.01. – 31.01. Ko. Ahrweiler 

      

 Elektroschweißen 2. 06.01. – 10.01. Ko. Westerburg 

   13.01. – 17.01. Ko. Neuwied 

 
 

 
20.01. – 24.01. Ko. 

Diez, 
Montabaur 

   27.01. – 31.01. Ko. Simmern 

   03.02. – 07.02. Ko. Andernach 

  
 

17.03. – 21.03. Ko. 
Betzdorf-Kirchen, 
Heinrich Haus 

   07.04. – 11.04. Ko. Cochem 

   05.05. – 09.05. KH Bad Kreuznach 

      

 
Montieren und Prüfen von 
steuerungstechnischen Systemen 

3. 19.05. – 23.05. Ko. 
Betzdorf-Kirchen, 
Idar-Oberstein 

      

 Edelstahlverarbeitung 3. 13.01. – 24.01. Ko. 
Bad Kreuznach, 
Simmern 

   27.01. – 07.02. Ko. Westerburg 

 
 

 
10.02. – 21.02. Ko. 

Cochem, 
Montabaur 

   10.03. – 21.03. Ko. Ahrweiler 

   24.03. – 04.04. Ko. Rest Ahrweiler 

   05.05. – 16.05. Ko. Vorzieher GP 

   23.06. – 04.07. Ko. Neuwied 

      

Tischler / Tischlerin Einführungslehrgang Tischler 1. 06.01. – 17.01. Ko. Montabaur 

(Frau Specht)   20.01. – 31.01. Ko. Westerburg 

   17.02. – 28.02. KH Bad Kreuznach 

      

 
Arbeiten an 
Holzbearbeitungsmaschinen I 

1. 20.01. – 24.01. Ko. Lahnstein 

   27.01. – 31.01. Ko. Mayen 

   03.02. – 07.02. Ko. 
Ahrweiler, 
Betzdorf-Kirchen 

  
 

10.02. – 14.02. Ko. 
Koblenz, 
Simmern 

  
 

10.03. – 14.03. Ko. 
Idar-Oberstein, 
Neuwied 

   12.05. – 16.05. Ko. Montabaur 

   02.06. – 06.06. Ko. Westerburg 
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Beruf 
(Ansprechpartnerin) 

Inhalt Lj. Dauer  Auszubildende 

der BBS-Klasse 

 
Sicheres Arbeiten an  
Holzbearbeitungsmaschinen 

2. 13.01. – 17.01. Ko. 
Betzdorf-Kirchen, 
Mayen 

      

 Oberflächenveredelung I + II 2. 17.03. – 28.03. Ko. 
Ahrweiler, 
Betzdorf-Kirchen, 
Idar-Oberstein 

   31.03. – 11.04. Ko. 
Bad Kreuznach, 
Montabaur 

  
 

05.05. – 16.05. Ko. 
Mayen, 
Westerburg 

   
19.05 – 23.05. 
& 
02.06. – 06.06. 

Ko. 
Koblenz, 
Lahnstein 

   23.06. – 04.07. Ko. Neuwied 

   07.07. – 18.07. Ko. Simmern 

      

Zweiradmech. Werkstoffe und  1. 03.02. – 07.02. Ko. Kammerbezirk 

FR Fahrradtechnik Bearbeitungsverfahren  10.02. – 21.02. Ko. Rest Kammerbezirk 

(Frau Specht)      

 Elektrik und Elektronik 1. 23.06. – 04.07. Ko. Kammerbezirk 

      
      
      
      

 
 
 

 AO-BAU   
Die Lehrgangszeiten im Bauzentrum Koblenz und dem Berufsbildungszentrum Bad Kreuznach entnehmen Sie bitte den 
einzelnen Block-Ausbildungsplänen auf unserer Homepage. 
 
Haben Sie noch Fragen? Wir helfen Ihnen gerne weiter! Ihre Ansprechpartner sind: 
 
Ülu 
Lara Kaiser  Tel. 0261/398-644 lara.kaiser@hwk-koblenz.de 
Inna Specht  Tel. 0261/398-649 inna.specht@hwk-koblenz.de  
Bernhard Skottki  Tel. 0261/398-646 uelu@hwk-koblenz.de 
 
AO-Bau 
Jasmin Steffek  Tel. 0261/398-647 jasmin.steffek@hwk-koblenz.de 
Melanie Bartz  Tel. 0261/398-648 uelu.bau@hwk-koblenz.de 

mailto:lara.kaiser@hwk-koblenz.de
mailto:inna.specht@hwk-koblenz.de
mailto:uelu@hwk-koblenz.de
mailto:uelu.bau@hwk-koblenz.de

